REQUERIMENTO Nº 09/2015

			     Requeiro, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, requer à Mesa Diretora, seja
este enviado a Suas Excelências Oswaldo Mochi Junior, Deputado Estadual, Fernando
Mendes Lamas, Secretário de Estado de Produção e Agricultura Familiar, ao Secretário
Municipal de Desenvolvimento Rural, Senhor Jorge da Silva Pires, ao Presidente do CMDR,
Senhor Luis Antônio Ferraz e a Sua Excelência Gerson Garcia Serpa, Prefeito Municipal,
visando medidas para disponibilização de recursos para aquisição de 09 niveladoras e 09
plantadeiras, com a finalidade de complementar o atendimento aos pequenos produtores
moradores dos assentamentos em nosso município.

				JUSTIFICATIVA:

				Haja vista a grande demanda existente nos assentamentos em período de preparo do solo
e plantio, e o município conta apenas com 01 niveladora e 01 plantadeira, fator este que vem
acarretando sérios transtornos ao atendimento desses pequenos produtores, os quais por
muitas vezes em virtude a esta situação retardam o preparo do solo e a semeadura em suas
propriedades, o que consequentemente afeta a subsistência de suas famílias. Outrossim,
temos a necessidade de investimentos maiores nesta área, uma vez que em nosso município
a maioria da população está concentrada na área rural, precisando de incentivos e uma
infraestrutura  que venha atender a contento essas comunidades.

				Sala das Sessões em 25 de fevereiro de 2015.

VER. JORGE FERNANDES LEMES - PROS

VER. SILAS NUNES FERREIRA - PPS